
FB 5/071/2013  Seite 1 von 2 

 

 
Beschlussvorlage 

 
Vorlage Nr.: FB 5/071/2013 

Beratungsfolge Termin  

Bauausschuss 23.07.2013 öffentlich 

 
 

Neubau einer Park & Ride Anlage am S-Bahn Haltepunkt Lauf-West -  
Auftragsvergabe 
 
Im Bereich des Gewerbegebiets Lauf Süd soll am S-Bahn Haltepunkt Lauf –West ein Park 
und Ride Platz errichtet werden. Die geplante Anlage ist verkehrsmäßig sowohl von Laufer 
Bürgern als auch über das überörtliche Straßennetz von Auswärtigen aus dem angrenzen-
den Umland sehr gut zu erreichen. Zur Zeit existiert als Parkmöglichkeit lediglich ein unbe-
festigter Seitenstreifen von ca. 50m Länge auf dem die Pendler relativ ungeordnet und teil-
weise verkehrsbehindernd parken. 
 
Im Bebauungsplanverfahren wurde durch den VGN mit Schreiben vom 25.11.2003 ein Be-
darf von 30 Plätzen anerkannt, mit Schreiben vom 23.04.2009 wurde dieser Bedarf durch 
den VGN erneut bestätigt. Diese Bestätigung ist die grundlegende Voraussetzung für eine 
Förderung durch den Feistaat Bayern nach den RZÖPNV. Im Haushalt 2013 wurden auf der 
HhSt. 1.6385.9510 die zur Umsetzung erforderlichen Mittel in Höhe von 130.000 € einge-
plant.  
 
Auf Basis der o. g. Bedarfsprognose wurde ein Platz mit 26 Stellplätzen mit 2,60 m Breite, 
sowie jeweils 2 Stellplätze für Behinderte mit 3,50 m Breite und Eltern mit Kind mit 2,80 m 
Breite geplant.  
 
Für Sehbehinderte sind Bodenindikatoren vorgesehen. Außerdem sollen 8 feste und ver-
schließbare Fahrradboxen aufgestellt werden. Die Parkflächen sollen mit Betonpflaster mit 
Drainfuge befestigt werden, die Fahrgasse wird asphaltiert.  
 
Aufgrund der guten Anfahrbarkeit wird der Haltepunkt immer stärker frequentiert und daher 
war es das Ziel der Verwaltung den P+R noch heuer fertigzustellen. Außerdem wurde der 
VGN um eine Prüfung des aktuellen Bedarfs gebeten.  
 
Zwischenzeitlich hat der VGN auch die von ihm im Jahr 2009 erstellte P+R Bedarfsprognose 
für den Haltepunkt West überprüft und aktualisiert. „Die für den Haltepunkt erfassten Daten 
belegen eine sichtbare Zunahme parkender Fahrzeuge und somit einen“, so die neue Stel-
lungnahme, „deutlich vorhandenen Parkdruck im Umfeld des Haltepunkts.“ Der VGN bestä-
tigt ausdrücklich den erhöhten Bedarf und empfiehlt den Bau einer P+R-Anlage mit 44 Stell-
plätzen. Damit ist die zur Verfügung stehende zwischen S-Bahn und B 14 Spange komplett 
ausgenutzt. 
 
Nachdem nun kurzfristig weitere 14 Stellplätze als Bedarf anerkannt werden, wird vorge-
schlagen, diese Stellplätze ebenfalls gleich heuer herstellen zu lassen. Zum einen würde 
damit dem tatsächlichen Bedarf Rechnung getragen und zum anderen könnte auch für die 
zusätzlichen 14 Stellplätze eine Förderung beantragt werden.  
 
Allerdings reichen dann die im Haushalt 2013 bereitgestellten Mittel nicht mehr aus. Es ist aber 
aus den genannten Gründen sinnvoll, den Park und Ride Platz bereits heuer mit einer insge-
samten Stellplatzanzahl von 44 zu errichten. In Abstimmung mit dem FB 2 wurden die zusätz-

 



FB 5/071/2013  Seite 2 von 2 

 

lich erforderlichen Mittel in Höhe von 40.000 € daher für den Nachtrag 2013 angemeldet.  
 
Die ausgeschriebenen Leistungen wurden von der wenigstnehmenden Fa. Englhard Bau GmbH 
für 66.492,09 € brutto angeboten (vgl. Anlage im nichtöffentlichen Teil). 
 
 

Beschlussvorschlag: 
 
Der Bauausschuss beschließt: 
 

1.) Am S-Bahn Haltepunkt Lauf West wird ein Park und Ride Platz mit insgesamt 44 
Stellplätzen angelegt. Die benötigten Mittel in Höhe von 40.000 € zum Bau der zu-
sätzlichen 14 Stellplätze werden als überplanmäßige Ausgabe auf der HhSt. 
1.6385.9510 im Nachtrag 2013 finanziert.  

 
2.) Der Auftrag für den Bau der Park und Ride Anlage am S-Bahn Haltepunkt West wird 

auf der Grundlage des Angebots vom 28.06.2013 an die Firma 

Englhard Bau GmbH, Nordgaustr. 2, 92260 Ammerthal 

           zum Angebotspreis von 66.492,09 € (brutto) vergeben.  
 
 
Lauf a.d. Pegnitz, 18.07.2013 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz 
Fachbereich 5 
i.A. 
 
 
Hammerlindl 


	FLD_VONAME
	Zuständig
	Typ
	Datum
	Ostatus
	Nummer
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag

